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Nr 14 
ROZPORZĄDZENIE 

Poz.: lOG - Ministra Skarbu z dnia 12 marca 1948 r. w prawie wykonania ustawy z dnia 30 stycznia 
1948 r. o obowiązku społecznego oszczędza nia, wydane co do §§ 6, 8 ust. 1 i 4, 9, 11, 12, 13, 
14, 16 ust. 1 i 3, 30 i 35 w porozumieniu z Ministrami Administracji Publicznej i Ziem 
OdL';skanych, co do § 14 nadto w porozum ieniu z Ministrem ,Aprowizacji, a co do § 39 ust. 
2 w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa I Reform Rolnych 305 

106 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia u marca 1948 r. 

w sprawie wyKonania ustawy z dnia 30 stycznia 1948 r. o obowiązku- .spolecznego oszczędzania, 
wydane co do §ł 6. 8 ust. 1 i 4. 9. II. u. 13' 14. 16 ust. I i 3. 30 i 35 w porozumieniu z Mi­
nistrami Administracji Publicznej i Ziem Odzyskanych. co do § 14 nadto w porozumieniu z Mini­
Itrem Aprowizacji, a co do § 39 ust. 2 w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych. 

Na podstawie art. 7 ust. 3, 8 ust. I, 10 ust. 2, 

114 ust. 3. 24 1.15t. % i art. 36 ustawy z dnia 30 
stycznia 1948 r. o obowiązku społecznego oszczę­
<hania (Dz. U. R. P. Nr 10, poz. 74), art. 58 de­
!k;retu z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu po­
natkowym (Dz. U. R. P. Nr 27, poz. 174) oraz 
[§' 14 rozporządzenia Prezydenta ' RzeczYp?spolit~; 
z dnia 27 czer~a 1924 r. o Pocztowej KaSIe 
Oszczędności (Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 54 5) 
zmienionego rozporządzeniem P.rezydenta Rzeczy· 
pospolitej z dnia %1 lutego 1927 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 15, poz. III) zarządza się, co następuje: 

§ I. I. Powołane w niniejszym rozporządze­
niu artykuły bez bliższego określenia oznaczaj:t 
artykuły ustawy z dnia 30 stycznia 1948 r. 
o obowiązku s:połecroego oszczędzania (Dz. U. 
R. P. Nr 10, poz. 74), paragrafy bez bliż,szego 
określenia-paragrafy niniejszego rozporządzenia. 

2. Ilekroć w niniejsźym rozporządzeniu jest 
m<>wa o ustawie bez bliższego okrdlenia - ro­
'Zumieć ~eży ustawę z dnia 30 sty~a 1948 r. 
o obowiąZKU społecznego oszczędzania. 

3. Wyrazy "władze podatkowe" oro,aczają 
:władze podatkowe związk6w samorządu teryto· 
rialnego (zarządy gmin). ' 

I Skr6t ,,~P.K.O.<c oznacza Pocztową Kas~ 
OszCZędnOSCI. 

Skr6t "K.K.O." oznacza Komunalne Kasy. 
Oszczędnoki. 

Do art. 3 pkt 4). 
§ 2. I. Zwolnienie od obowiązku społecznego 

oszczędzania przysługuje sp6tdzielniom określo­
nym wart. 3 pkt 4) od miesiąca, w kt6rym 
Związek Rewizyjny Sp6łdzielni R. P. wydał de­
cyzję o przyjęciu spółdzielni w poczet członk6w 
Związku. 

2. W przypad!ku, gdy Związek Rewizyjny: 
lub Państwowa Rada Sp6łdzielcza stwierdzi, że 
działalność dai11ej sp6łdzielni jest, niezgodna z za­
sadami ruchu spółdzielczego, sp6łdzielnia ta pod .. 
lega obowiązkowi społecznego oszczędzania po­
cząwszy od dnia I miesiąca następującego po da­
cie stwierdzenia. 

Do art. 3 pkt 6). 
§ 3. I. Jeżeli osoby prawne, określone 

wart. 3 pkt 6), w~r6d źr6deł przychodu posia­
dają r6wnieźprzedsiębiorstwa obliczone na zysk,. 
podlegają one obowiązkowi społecznego oszczę­
dzania od nadwyżek uzyskanych z tych przed­
siębior5;tw, chociażby na,dwyżki te łącznie z nad­
wyżkami z innych źr6deł były zgodnie ze sta· Skrot .;S.F.O." oznacza Społeczny Fundusz 

Oszczędnościowy. 

j 
tutem obracane w całości na cele og61nej uźv­

Gospoda'Mwa teczności, naukowe. oświatowe, kulturalne, spor­
towe. wyznaniowe, opieki społecznej i dobr~ 

Skr6t "B.G.K." oznacza Bank 
Krajowego. ' 
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czynne; ewentualneniedohory z innych :f,roq.eł 
pr.zychodów .nie podlegają potr.ąceniu od ,części 
dechoda uzyskanej z przedIsięhiO't'StW. 

2. Osoby praJWne o~iągające dochód z inr­
nych źródeł niż z przedsiębiorstw podlegają ob~ 
wiązkowi społecznego oszczędzania od! całości 
!.dochodu, jeżeli dochód <>bracany jest choćby 
cz·ęściowo na in ... '1e cele niż wymieniOllle w ano 3 
pkt 6. 

3. N ie uważa się za przesiębior'stwa w rozu- < 
mieniu art. 3 pkt 6) sporadycznie urządzatnych 
imprez o chaJrakterze ['()Zrywkowym, widowisko­
wym, sportowym itp., chociażhy te imprezy by- : 
ty przedsięw:zięte dtla zysku, 

Do art. 3-- pkt 7). 
§ 4. Związki zawodowe,' które choćby czę­

ściowo obracajtą dochód na inne cele atn,iżdi prze­
widziane w statucie, pod:legają obowiązkowi spo­
łecznego oszczędzania od całości dochodu. 

Do art. 7 ust. · 3 i art. 8 ust. I. 

§ 5. I. Ustalanie wywkości rcąnych wHa­
dów (składek) oszczędnościowy'ch, przyjmowanie 
wpłat, ' wyd 'awanie książeczek oSZCZęd.11ościow,o­
inwestycyjnych, dokonywanie czynności, zwią­
z.anych z wycman:iem wkład6w (an. 14 wt. I 

pkt 3), zw,rQtami -(art. 20-22), o<dliczeniami 
(alrt. 24 ),opl'ocentDwa1ruem oraz :wrphtami 
z j'akiegok0ilwi-ek tytuiliu w stosunku diOuczestni­
k6w fundusz6w A i C S.F.O. porucza się P.K.O. 

2. Jako zbiornice P.K.O. dla powyższych 
czyn.ności ustanawia się na podstawie § 14 roz­
porządzenia Prezydenta R zeczYP:ysipolitej z dnia 
27 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr 55, poz. 
545), żmienionego rozporządzeniem Pil'ezydenta ! 
Rzeczypospolitej z 'dnia 21 lutego 1927 r. (Dz. ; 
U. R. P. Nr 15, poz. III), urzęd'y ska'rbowe , 
i urzędy rewizyjne. 

§ 6. Ust:alanie wysokości rocznych wkład~w 
oszczędnościowych, zawiadamianie uczestników ' 
o U!Slulonych rocznych w1kł:lJdach, wzywanie 'do , 
zapłaty, przyjmowa:nie wpłat i odprowadzanie 
zebranycb na S.F.O. sum clio właŚlciwYGh 
K.K.O.- w SltosUll1Um do uczestJ.t)..i,k6w funduszu 

,B - naJeży (to wl:łld.!z podat'k.awych. 
§ 7. I. WydawaJtJ.,j,e książeczek oszczęJno4ciq­

'W0-inwestycyjilly':Ch, dokonywanie wpi!s6w w tych 
k'siąż-eczkach o wpłatach na poczet roczri,y~ch 
wkład6wi D wpf.atach rocznych ' wkła:~ów OIr3;Z 
czynności związane z wycofaniem wkladi6w 
(art. 14 ust. I p!k:t 3), zwmtami (art. 20-22), 

odliaeniami (an. 24), , oprocell<tOtwa:niem oraz 
wypłatami z jak iegokolwiek tytułu w stosunku 
'do uczesonik6w funduszu B pO'rucza się powiato­
wym K.K.O. 

..2. Wpi'51. wpŁaty w książeczce oszcz.ędnośc.Lot­
WD - inwes,tycyjnej mOże być -r6wnież dokonany, 
na podstawie kwiw wyld:a:nego przez wla.d.zę po­
Lfu.tkową luh też mzędbwego 'dowodu przekazu 
lub przelewu l'lJa: r.a<Chu.nek wkład'U oszu~dnOi" 
ściow.ego. . ~ -'-
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§8. I. ZibiorniceP~K .O. (§ 5 tlSt. 2) 00'0-
wiązane są prz.elew-<lĆzehr.ane na S.P.o..sumy do 
P.K.O. hieżącQ, :najpóZn~ jedn<1!k w .dn~ach 10, 

20 i ostat:nim każdego miesiąca. Wtyca samych 
terminadh władze poida:tik.ow.e oihowiązane są prze~ 
lewać zebrane na. S.F.O. sumy do właściwych 
powia.tOlW'}"ch K.K.O. 

2. P.K.O. czuwa nad pr.aw.i<dłowym wY'kona." 
niem cZylI1:11~ści ~v~ie~ony'ch zb~orn.icom P .K.O;[f 
do4kdnuye kontrolt l Jest odpOWIedZialna za ter.r 
1t).lnowe przelew:atnie sum do B.G.K. , 

3- P.K.O.oraz K.K.O. przelewają zebrane 
s<nmy do B:G.K. , I i 15bzdrego miesiqiCa'. 

4. Odpowiedzialność za zebrane &umy fuin:.. 
duszu B ponoszą gminy do czasu przelania ich 
,clio K.K.O., po czym K.K.O. w stosunku clio fun"'; 
duszu B, a: P.K:O. w srOIs:u.nJku dlo fundlllsz6w 
A i C - do czasu przela.nia sum do B.G.K. 

§ 9. !':Tad prawidłowym wykonaniem czyn" 
ności władz podatkowych czuwają pernomocnicy; 
rządowi dlo :spraw podatku gruntowego. j 

§ 10. P.K.O. oraz P9wiatowe K.K.O. WllLl1}'j 
na żąd:ainie B.G.K. udzielać mu wszelkich wyjaś"t 
nień w sprawaoo S.F.O., a co kwartał składaJ 

, .spira wozd.:anie. 

- .§ II. POiWiatOiwe K.K.O. winny do dnia .10 

k~aego miesią:ea przesyłać powla:to,w:emu pełno;..' 
mocnikowi ,rZ'lOOwfmtl do spraw podatku .grun~ 
towego l'iprawozdanie o wysokQŚCi otrzymanycn 
'Sum na fundUsz B z wyszczegóLnieniem sum 
wpłaconych w pUlszczegól1nych gminach. 

§ I..2. KG.K. przesyła r.az na kwa:rtał ,Gł6wL­
nemu Pełnomocnikowi Rz~diowemu do spra~, 
podatku 'gruntowego sprav{(;~zdanie o wy-sokGśd 
zebran}"Oh sum na fundusz B z wy'szczególn,ie":~ 
ruem sum wpłaconych w poszczeg6lnych powia .. 
tach. 

§ 13-. Sz,ezeg6łowe instrukc je dotyczące 'wew­
nę-t:rznego postępowania zbi«}rnic P.K.O. i pOwia­
towych K.K.O., jak również spO'sobu rozliczenia' 
międ~ P.K.O., K.KO. i S.F.O. li\!St<l'li Minister. 
Skarbu na WIniosek Ban,ku Go,po,clarstvra KrajO!-' 
wego, przedstawiony w porOQ:umieniu z zainte" 
1re~'Owanymi inlStytucjami. Ill'strukcjedla wł31~ 
pOdatkowych ustali Minister Skarbu w POltozu~ 
mieniu z Ministrami Administracji P.ublic:z:ne; 
i Ziem Odzy~anych na wniosek Gł6wneg:o 
Pełnomocnika Rzą,drowego do - spra.w p~ 
da:tku gnmtow-ego po zasięgnięciu opinii ZwiąZiklu. 
Kom!\1lll aJlny& Kas Oszczędności R. P. < 

§ 14. GJ6wny Pełnomocnik oraz A!1ełnom<><;" 
n.icy 1'2lądowi do spraw podatku gruntoweg.d pod ... 
leg:a.ją w zakr esie cZfD.'I1Gki p.rzeka:zanych im ni:-­
niejszym rozpGIrz"cbJel'l,iem Ministrowi ~a:r'hu • 

§I5. Właściwą miejscowQ zhiorniq P.lC ;(')'~ 
ala uczestnńków fundUszów A i .c jest UIl"Ząd skait . .:.' 
b6wy bądź rewizyjny właściwy 'dla uczestnika: ~ 
podamika podatku dObhoOOwego ~dź wla:ściwy; 
dJl~ uczest.nlka według jego miejsca zatrUJdnietliai 

... . . ,J 
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bąlO:Ź tez - dla uczestnika otrzymują:ceg'o wyna.- ,pracownik wphcił wciągu roku skła:dki OiSzczęd­
gJrodzB1"1ia łą>czue (§ 18) ...:..- wedhtg I~o miej,s,ca " IIościowe od kwoty 320.000 zł (stop.a '1%) w wy­
'~amies:i;kania w dniu 3 I grudnia 1"oku poprze- sok,,,ści 3.200 zł, pozostaje do wpracenia różnica 
'a2aj'ącego pła:t'11ośćwcwego wkradu os'zczędino- w rumie ).600 zł. 

~iowego. II. Pracownik otrzymał w ciągu roku 
§ 16. I. 'V'iła:Ściwą miejGiC0WO dla; uczestncikÓ'W od prywatnego pJ'acodawcy wy,na,-

funduszu B władtzą podatkc.wą jest władza wła- grodzenie w kwocie r80.000 zł 
kiwa dla, nich: jako dla poaatnik6,w podanku oraz jako funkcjona,riusz państwo-
gll'U'11.toW€go. wy wynagrodzenie w kwocie 160.000 " 

2. Właści.wą miejsuo'iJ'io K..K.O. d,la. uczest,- Na pTa4:QoV,7,iliku tym ciąży obowiązek obhczeni.ll 
ników fundus:zu B jest K.K.O~ tego pOwłatu, i wpł,aty rocznego ""kłachloszczędnościowego oeł 
w którym jest połOlż,o,D.'a, iSiedeiba władzy podat- łącznej sumy wynagrodzeń" to jest od HO.OOO z1:. 
kowej~ 

3. W przypadJku, gdy na terenie 4an.ego po'- § 19,· 1. W przypa,cLka:ch otrzymywania przez 
wiatunie nta czynnej powiatowej K.K.O., czyn:- UJCzestnika funa.'USzu C wynagrodzeń od: dwóch 
):l.ości powiatowej K.K.O. będą powierzone innej lub od większej iinki pracodawców obowiązek 
ł<.K.O. przez B.G.K. w porozu.m.ieniu z Głów- wnoszenia składek oszczędnościowych istn.ie~e 
[l)!yiffi Pełnomocnikiem Rządoi;;vym do spraw po~ odrębnie co do wynagrodzenia lub v;ynagrcdzeń 
itadu gruntovrego i Związkiem Komunalnych wypłacanych przez każdego pracodawcę· 
Kas Oszczędinoki R. P. 2. W przypa,clkach wypłacania przez praco'" 

dawcę dwóch lub więcej wynagrodzeń jednemu 
Do art. 9· praoownikowi, pra:odawca winien obliczyć i po-

§.- q. 1. UczestnEcy fu.nduszu B one ci, spo- brać składkę osz.czędnościową, przyjmując za 
~ uczestników funduszu C, którzy, podlegając ~podstawę łączną wmę wy;nagrodzeń. ' 
ohowiązkowi społe,cznego olSZczędzania: z tytułu § 20. Kwotę świadczenia wykonanego w 00-
łąa:nych wY'uagrcdzeń, otrzymuj'ą od poszcze- nym roku przez uczestnika funduszu C stanowi 
gólny,ch pracodawców wynagrodzenia nie prze- suma pobranych i wmiesiorrych przez pracodaw­
kiraczaj<Jtce w stosunku rocznym kwoty 240.000 zł, cę bądź przez pcrcodawc6w(art. JO ust. I or"z 
spdniają swój obo.wiązek społecznego oszczędza- § 19), jak r6wnież za uchowanych uczestnikowi 
nia przez uiszcz.enie rocznego wldadu oszczęd- przez właściwą zbiornicę składek oszczędnościo­
nokiowego na zasadach § 44 ust. 1. wych w przyp"dbch o!"reślonych w § 2I 

2. ,Pozostali uczestnicy S.F.O. obowiązani są ust. 2 3. 
wpłacać w ci.ągu roku skb,dJki oszczędnościowe, 
a pOi ustaleniu rocznego wkładu oszczę.d!rrościo- Do' art. 10" 

wego - róznFc,ę między ustaloną kwotą rocznego §.21. L , Za należności S.F.O. z tytułu niewy­
wkładu oszczędnościo,vego a sumą wpłaconych kouaJ11ia przez pracod,awcę obowiązku pobrania 
w danym roku składek O'szczędnościo,wych (art. we właścivlej wysokości i wniesicll'ia, jak również 
2..7 ust. 2 i § 44)· z tytułu pobrania, lecz nie wniesienia w termin.i.:: 

§ 18. 1. Obowiązkowi społecznego oszczę.- składek oszczędnościowych uczestnik6w funduszu 
d!zania ' Jllod:l.egają, osoby otrzym.ują'Ce r6wnocześnie C (art. 30 ust. I i § 42 ) odpowiada wyłączl{ie 
od dv.róch lub o'd większej ilości pracodawców pracodawca. 
wynagrod'Zenie, jeżeli suma tych wynagrodzeń 2. Składki oszczędnościowe rralei;ne od pra-

Przekroczyła 240.00,0 z1 w roku. kalendarzowym.. CQdawcy z tytułupobra...'1ia składek ulegają zara­
chowaniu n'a rzecz uczestnika niezależnie od 

2. Osoby wymienione w ust. I podleg.ają 
b k I 1 • , • tego, czy zostaly pnez- pracodawcę. wpłacone. o owiąz owi spO'iecznego oszczęuzaJ~l1a rowrueż 

w przypadku, gdy nie podlegają 6pooatkowaruu Za;r<lichowanie następuje w ciężar S.F.O. 
od łącznych wy.nagroo.zell. 3· Jeśli pr:KoQ,awca prz.ejął na siebie oho-

wi.ązek opłacania skl<1!dek oszczędnościowych za 
,rzykłady~ pra'cownika lub niei pobrał składek, składki 
l. Pracownik otrzymał w ~iągu roku oszczędnościowe ulegają zarachowaniu na rzecz 

od pncod"awcy A wynagrodzenie pr:vcownika w tyc..~ tylko przypadkach, gdy zo-

k . ł stały przez pracodawcę wpłacone lub.' od niego w ' WOCle }2.o.0,OO z -
oraz od ' pracodawcy B wynagro~ ściągnięte. Jeżeli , wpłacona lub , ściągnięta suma 
J_' k . nie wystarcza na pokryci.e w całoś'ci należnych 
wzerue w waC1e 120.000" k 'h dz ł 
łączne zatem w ciągu roku wyna:- s ładek. osu:zędnos-ciowyc , raz · ia · tej sumy na-

d · . ł' s4pi proporcj:ona.1n:i:e do kwot należn'ych składek. gro . zenu wyruos Y 440.000 " 

Na pracowniku tym CląZy więc obowiązek Do a.rt. 13· 
obliczenia i wpłaty rOC7.11eg.o wkładu oszczęd- §, 22. ' 1. Każdy uczes.tnik S.EO. otl'zymuje 
nościowego od sum.y 44°.000 zł.;, wkład ten we- książeczkę o5ZCZędn9ś.ciowo-inwesty.::yj,ną tego 
dług stopy 2% wynosi 8.800 zI, ponieważ jednak funduszu, którego j'est uciestnikiem" 
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2. Książeczka winna zawierać: 

a) na oklac\Jce napis: "książeczka O'szczęd­
noocłowo-inwestycyjna Społecznego Fu.n­
d'wzu Oszczęooościowego", oznaczenie ro­
dzaju flhl1!~usf-u (A, B lub C), fliumer po­
rządlkolWY oraz dokładne O'znaczenie wła­
ściciela ksi,ążeczki, nazwę instytucji wysta­
wiającej książeczkę oraz miejsce i datę jej 
wystawienia; 

b) w treści - pouczenie dla uczestników 
funduszu Q prawach i obowiązkach 
uczestnika oraz oopowiednie ruhryki 
dla do1konyWlania wpioow. 

§ 23. KsiąiŻeczki oszczędnościowo-inwesty­
cyjne wystawiają uczestnikom funduszów A i C­
:zlhiornice P.K.O., uczestnikom fund'wzuB -
powiatO'we K.K.O. 

§ 24. W przypadku nie przedstawienia ksią­
zeczki na żąda.nie (a:rt. 1 3 ust. 4) w ciągu 2 mie­
sięcy od daty wezwania.za podlstawę dO' ustalenia 
sta.nu wkładu oozczędności:owego przy}ęty będzie 
stan konta uczestnika w zbiornicy P.K.O. lub 
w K.K.O. Niezależnie od te'go nie przedstawienie 
książeczki pociąga za sobą skutki przewidziane 
wart. 35. 

§ 25. W przypadku utraty ks<iążeczki oszczęd­
nO'ściQlWO - inwestycyjnej instytUJcj.a, która wydała 
książeczkę, wystalWi na żądanie właściciela na jego 
kO'szt duplikat. Utracona książeczka OIs:zczędno­
ŚCiDWO - inwestycyjna tra.ci ważność, 
Do art. 14 ust. 3. 

§ 26. I. Wkłady oszczędu"ościowo - inwesty­
cyjne będ'ą' oprocentowane w wysokości 2% rocz­
nie. Oprocentowa.nie zaczyna biec Dd dnia 11;0 
następnego miesiąca, licząc od daty dokon.ania 
wpłaty, a kO'ńczy się w ostatnim dIn~u miesiąca 
poprzedzającegO' wypłatę. 

2. Odsetki wypłacane będą: 
a) O'sobom prawnym i spadkom nieob:jętym 

gO'tówką przy wycofaniu, zwrocie . lub 
też inn}"Ch wypłatach z książeczki 
oszczędno...~()IW'() - inwestycyjnej, nie pod­
jęte odsetki zapisywane będą na wolny 
rachunek oszcźędnokiowy; 

b) ()\)ooom fizycznym w formie premii ubez­
pieczeniowej na wypadek śmierci .. 

3. Odsetek nie dolicza Slę do wkładu 
c:;zczęooościowego. 

§ 27. I. ~emie (§ 26 ust. 2 pikt b) wypłaca 
P.K.O. (Ubezpieczenia osobDwe). 

2. P.K.O. oraz K.K.O. przelewać będą naj­
p6źniej dO' dnia 15 stycznia ka.żdego roku do 
Ubezpieczeń osobowych J?K.O bbliczone za 
ubiegły rok ocłsetki od wkładów oszczędnościDwo­
inweStycyjnych, podając jeoooadnie ogólny stan 
wkład6w oszczędnościDwo - ~nwestycyjnych osób 
fizycznych . na ten · dzień. Odsetki · te stanowić 
będą składkę ubezpieczenia na rok następny • .. 

3. ~oll1adto P.K.O. i K.K.O., otwierając lub 
zamykar)ą'c konta oszczędnościowo - inwenstycyjne 
osób fizycznych; będą podawać niezwłocznie do 
wiadomDści Ubezpieczeń osobowych P.K.O. dane 
og6lne, dotyczące ''''hściciela każdegO' konta 
a mianowicie: numer książeczki oszczędnDściO'wO: 
inwestycyjnej, nazwisko i imię właściciela konta 
datę urodzenia, zawód i adres. ' 

4. Wysokość świOOlczeń pośmiertnych będzie 
ustalona na zasadzie czasowych ubezpieczeń na 
wypa.dek śmierci, zawartych każdorazowo " na 
otkres jednego roku k'.llendaxzowegO'. 

5. Wypłiata świadczenia poś~ert.negO' będzie 
dokonywana na . podstawie staiflu książeczki 
oszczędnościowO' - inwestycyjnej na koniec, roku 
poprzedzającego roik śmierci i składek ubezpie~ 
czeniowych, obliczO'nych według . planu działal­
ności, przy uwzględnieniu wieku zmarłego. 

6. Za uprawnionych do podjęcia świadczenia 
pośmiertnegO' uważa się małżonka, dzieci i rodzi­
row uczesnntka. Dalsi spadikobiercy winni udo-
wodlni!Ć swe prawa spadkowe. ' 

7. PIw działalności i specjalna taryfa świad­
czeń po~iertnych bądź ich zmiany będlą usta­
lane corO'cznie przez Ministra Skarbu na wnio­
sek P.K.O. i ogłaszane w Monitorze PoIS'kim. 
Do art. 16. 

§ 28.' Do CZa5U wydClillia rozporządzenia, 
przewidzia.nego w ;lin. 16 ust. 4 - B.G.K. lub 
instytucja przezeń upoważniona może za zezwo­
leniem Ministni Sbrbu udzielać pożyczek w ra­
mach Pań'st'Wowego Planu LnwestycyjnegO' na wa­
runkach, obowiązujących przy udzielaniu tych 
pożyczek z uwzględlnieniem przepis6w art. 16 
1 17. 

Do art. 19. 

§ 29. O zwolnieniu części wldadu oszczęd­
nościowego decyduje B.G.K. Za podstawę do 
zwoLnienia mogą być wzięte tylko te nakłady, 
których spis ustali Rada Ministr6w. 

Wniosek Q zwolnienie winien być złożony 
za pośrednictwem właściwej zbiornicy P.K.O. 
lub właściwej K.K.O. 

Do art. 2Ó. 

§ 30. Do zgłoszenia O' zwrDt wiamy być do­
łączone dowody urzędowe, stwierdzające fakty 
uzasa.dniające zwrot, w szczególności: \ 

I) akt zejścia członka najbliższej rodziny wraz 
z dowodem poikrewienstwa; za członków naj­
bliższej rodziny uważa się małżonka, rodziców 
i dzieci uczestnika, pozostających z nim we 
wsp6Lnym gospodarstwie domowym lub na 
jegO' utrzymaniu; na te okoliczności uczest­
nik winien przedstawić zaświadczenie wła­
ściwej gminy; -

2) akt urodzenia dziecka; 
3) akt małżeń~wauczestnika llUlb jego dziecka; 
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4) zaświa,d.c.zen,ie lekarza urzędowego, stwier­
dzające utra;tę zd!O'lno~i do pr3JCy, spOwo,. 

/ dO'Wa!ną kalectwem lub nieuleczalną chorobą; 
5) dowód zameldowaJ.}ia dziecka i zaJwiadcze­

nie zakładu naukowego; 
6) zaświa,dczenie gminy o klęsce żywiołowej lub 

stracie w inwentarzu żywym, powodującej 
w sp06ób łstotny umniejszenie zdolności płat­
niczej ' uczestnika, w zaświadczeniu win·na 
byćuczyniona wzmianka, czy uczestniik 
fundillizu wstał z tego tytułu źwołniony od 
podatk;t gruntowego i w jól'kiej wysokości. 

Do art. u. 
§ 31. O wypłatę wHadu Wlmen wystąpić 

spadkobierca, prz~d:stawiając dowód śmierci 
u.cześtni;ka era-z doWody swych praw do ąxvdku. 

§ 32. I. ~rzew~d:zia;ne w art • .21 ust . .2 zara­
chowanie nie - pD'Wodruje zmniejszenia obowiązku 
spolecznego oszczędzOl'nia właściciela książeczki 
z tytułu jego uczestI:1ictwa w S.F.O. 

.2. Jeżeli 06oba, na rzecz której wpis winien 
być dokonany, nie jest uczestnikiem S.F.O. -
należy 'wydać jej książeczkę oszczędnosciO'Wo­
inwestycyjną tego fUJI1<łlu,szu, do którego należała 
likwidowana osoba pra'WID.:a; do książeczki takiej 
mają zastosow:W1.ie przepisy o wkładach do S.F.O. 

/ 

Do art. 2.1. 

§ 33. Do zgloozen:ia o wycofa;nie wkładu lub 
kupna renty dożywotniej należy doląayć dowód 
ukończenia 65 lat Życia lub zaświadczenie leka­
rza urzędowego o utracie z,dolności do pracy 
oraz zaświoolCzenie właściwej gminy o braku do­
statecznych środk6w utrzymania. 

Do ' art . .lO-H. 

§ 34. l. Decyzje w sprawach, wymienionych 
w ~§ 30, 31, )2, 33 i 39 wy<lają: w stosunku do 
u czestników fun duszu A i C - zbiornice P.K.O., 
w stosunku zaŚ do uczestników funduszu B -
K.K.O. 

2. Od decyzji tych przysługuje prawo 00-
wobnia w ciągu .2 tygodni od doręczenia. . 

3. Odwołanie należy wnieść do tej zbiornicy 
P.K.O. bądź tej K.K.O., ktÓra decyzj~ wy<lała. 

4. Od!wdanie rozstrzyga ostaJtecznie B,G.K. 
~. We wszystkich innych sprawach uczestnik 

S.P.O. ma prawo-zwrócić się do właściwej zbior­
nicy P.K.O., wJadzy podatkowej lub K.K.O. 
z żądaniemsptostorwa;nia. 

Do art. 23 ust. 2. 

§ 35. WlaJd:ze podadwwe przesyłają właści­
wym powiatowym K.K.O.: 

a) wykazy uczestników funduszu B z poda­
niem wysOlkoki podlstawy opodatkowania 
w pOdatku gruntowym, wysokooci usta­
lonego rocznego wkładu oszczędnościo­
wego, zwolnień i podwyżek oraz ich uza­
\1Saidnienia (art. ~8 ust. 3 pkt I i 2), 

h) równocześnie z przelewem zebranych SUIll 
(§ 8 ust. 1) - wybzy osób, które wpła­
ciły sumy (wkłady lub zaliczki) lub od 
których SUi!lly te zostały ścią!?inięte. 

Do ;u:t. 23 ust. 4, art. 25 i art. 27 ust. l. 

§ 36. I. Decyzje uSltahjące bądź zmieniające 
rozmiar zobowiązania podatkowego w podatku 
dochodowym ł'0woou ją automatycznie ocIrpo­
wiedlnie ustalema bądź zmiruly w ustaleniach rocz-
nych wkbdów (sUlIdek) oszczędlnościowych ' 
uczestników fUiI1duszu A w tym tyłko zakresie, 
w jakim rozmiar zobowią'z.a.nia podatkowego 
a więc i wielkość świadczenia oszczędnościowego 
zależy od dochodu podleg'ającego opodat-kowa:niu 
(art. 25). W szczególności zmniejszenie podatku 
dochodowego i zaliczek na ten podatek, z'astooo­
wane na podstawie art..2 3 dekretu z dnia 8 
stycznia 1946 r. o ~podat.k:u dochodowym (Dz. U. 
R. P. z 1947 r. Nr 25, porz. 99), powoduje auto­
matycznie odpowiednie z~nlejszenie rocznego 
wkładu oszczędl1ościO'Wego (składek oszczędnoś­
ciowych) uczestnika funduszu A. 

2. Natomjast decyzje ustalające bądź zmie­
nia jące rozmiar zobowiązania podatkowego w po­
datku dochodowym z uwzględnieniem podwyżki 
przewidzia;nej wart. 22 Uó1t. l pkt i lub 2 dekre­
tu o podatku dochodowym nie maJą wpływu na 
ustalenie rocznych wkładów (sk.ładek) oszczędno­
ściowych uczestnikÓ'W funduszu A w tym za­
kresie, w jakim kwota zobowiązania . podatkowe­
go zależy od zastosowania b:pdź uchylenia pod­
wyżki. 
Przykład. 

Urząa ska.roowy ustalił d()chód miesięczny 
uczC'SltJ11ika za miesiąc lipiec w kwocie 200.000 zł. 

Dochód ten obliczony w stosunku rocznym 
wynosi 2.4°0.000 zł, odpowiadająca mu stopa 
podatku dochodowego - 41%, wobec czego za­
liczka na podatek dochodowy (41% od 200.000 
zł) wyniosłaby 82.000 zł. 

Po za!9tosowaniu jednak 100J0-ej podwyżki 
przewidzianej wart. 22 illit. 1 pkt 2 ' dekretu 
o podauku dochodowym urząd sk.arbowy ustalił 
zaliczkę miesięczną n.a podatek-- docho,dowy 
(82.000 zł + 8.200 zł) w kwocie 90.200 zł. 

Skła,dka ~zczędnościowa uczesnn.ika za mie­
siąc lipiec . wyn~i l/a zaliczki na podatek docho­
dowy, jaka przypa,dałaby do zapłaty bez zastoso­
wania 100f0-wej pod:wyżki, tj. jedlnątrzecią część 
82.000 zł czyli w zaokrągleniu 27.330 zł. 

Do. art. 23 ust. 5. 

§ 37. l. RocZiIle wkłady oszczędnośdowe 
płatne są: 
. a) przez uczestniJ"ów funduszu A - w cią-

gu miesiąca od dnia doręczenia. zawia·do­
mienia o wysokości wkładu oszczędno-
ściowego (art. 27 ust. .2 ) ; • 

b) przez uczestników fund'USZu B -,- w ter­
minach i na zasadach płatności pódatku 
gruntowego; 

.- , 
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c) przez ućzestników funduszu C, otrzy­
mujących . łączne wynagrodzenie (§ ił 
ust. 1, § 18, § 44 ust. 1 i 2) --;- w termi­
nie 'do dnia 15 styc,",nia za fok pop1rzedni; 

2. SkłaJd!ki oszczędnościowe ph tne są : 

a} przez uczestników Junch1Szu A - w ter­
minie do dn;,a 15 każdego miesiąca; 

b) przez uczestnik6w fundu!5;ZU C - vr dniu 
wypłaty wyna~rodzenia . 

1)0 art. 23 iZ9. 

§ 38. r. W przypadL"-u nie wpła.cenia składki 
lub ,rocznego wkładu oszczędnościowego w ter­
minie, [1~st'ępuje przymus:owe ścią~i1ięcie należnej 
!Sumy wraz z należnokiami ubocznymi i koszta­
mi egzeku.cyjlll'}Timi. 

2. Nidciągnięte koszty obciążaj ą S.F.O. 

Do art. 24 ust. I pkt 2 i 3 i ust. 2. 

§ 39. r. Stosow.nie do art. 24 można żąlCiać 
odliczenia od 'wcznego wkładu oszczędnościowego 
W'nie~łoiny:ch w danym - roku kale!1d:arzo\vym 
wpłat: 

a) na Państwowy Fundusz Ziemi, 

b) ~a spłatę pożyczek inwestY'cyj,nYch. 

2. Uczestnik, pr~J1ący skorzystać z odlicze­
nia z tytułu wpłaty na PaństwQoWY Fundusz Zie­
mi, winien przedstawić zaświadczenie powiato­
wej wła.dzy aJdminisllracji og6lnej lub Państwo­
wego Banku Rolnego o dicie i wywko§d doko­
nanej wpłaty na Państwowy FundusŁ Ziemi. 

Jeśli tenńin pbtności raty na Pal1stwowy 
Fundusz Ziemi przypada · po terminie płatności 
wkladlu na S.P.O., uczestnik nu prawo ż,!,dać 
zwrotu wpłaconej sumy bądź jej częki, odpo­
wiadającej racie na PallstV'mrwy Fundusz Ziemi, 
przelania jej na Państwowy Fundusz Ziemi lub 
orUiczenia od nast<;pnej raty wkładu cszczędno-, . 
~Clowego. 

3. Uczestn ik, pragnący skorzystać z odlicze­
nia z tytulu :~płaty poiyczki inwestycyjnej, wi­
nien przed'stawić zaświadczenie B.G.K. lub insty­
tucji kredyiUO'\vej, upoważnionej clio ud'lielania 
kredytów inwestycyjlllych, o chlcie i wysokości 
wpłaty oraz stwierdzenie, że wphta dokonana 
w~tala na spłatę pożyczki, udzielonej zg,odnie 
z Państwowym Plainem . Inwestycyjnym. 
- 4. Wykaz instytucji kredytowych, w któ­
rych wkłaJd'y uzasadniają odliczenia, Minister 
Skarbu og1osi'w Monitorze Polskim. 

Do art. 26 ust. 3. 

§ 40. Z dochodu uczestnika S.F.O., po pQo­
trąceniu jego rocznego wkładu oszczędnościowe­
go, nie może nigdy po.zosta'; mniej, aniżeli pOzo­
stałoby mu z I1ajwyższego doclroclu bezpośred­
nio niższego stopnia 'po potrąceniu wkładu, przy­
padlijącego na ten stopień. 

I. ·;Dod16d uiCzes,tnika vi kwocie 401.050 zł przy­
. "j~to··~' · zaokTą~l:eniu (art. 2611st. 2) w kwo­

Cie 40r.ooo zł 

.od de:chodu tego roczny, wkład oszczędno­
ściowy według stawki osu;zęoo.ościowej 6,30/0 
wynosiłby (art. 26 u\J,t. 1 i 2) . 2502:60 zł 

Po potrąceniu jednaik tęgo wkładu od dochodu 
(40r.ooo zł 25.260 zł) powstaje do-· 
chód . 37).740 zł 

Od najwyższego dochodu poprze:chniego stop­
nia, tj. od .. 4°0.000 zł pi'Zypadał6y wl:Jad 
(5 ,7010) . w kwocie 22.800 zł 

a ponieważ po potrą,ceniu tego wkła,Plu od do­
chodu (4°°.000 zł - 22.800 zł) poz'Ostajed'o .. 
chód w kwocie . 377.200 zr 

przeto od \ dochodu 401.000 zł należy ustalić 
roczny wkład osz-czędn'Ościo'wy -w wysokości 
Iróżni'cy między 40r.ooo a 377.200 zł, tj. 
w kWOicie . . . ' 23.800 zł 

II. Dochód podatkovry uczestnika 240.800 zl 

Od aocholu tego roczny wkh d Q\5iZ;cz.ędinościo­
",-y według stawki O's,zczędnościowej 3,7°/'; 
(art. 26 ust. 1 i 2) wyniÓsłby . 8.900 zł 

. Po potrąceniu 
(240.800 zł 
ko 

jednak tego wkładu od dochodu 
8.900 zł) pozostaje tyl-

231.9°0 zł 

Ponieważ Qod dochodu nie przekra.cza.jącego 
240.000 zł nie moie być U'stalon;y roczny; 
wldad os,zczędnościowy (wkład = o), przetO' 
od ,d'O'chodu 240.800 zł należy wkład tlIStalić 
w WYBdkości różnicy między 240.800 zł 
a 24°.000 z.ł, czyli w kwocie 800 zł 

s ta!!lowią;cej nadwyż.kę dochod.u ponad kwotę 
240.000 zł, yroJnq od świa" kzenia oszczędno­
ściowegO'. 

Do art. 27 ust. I. 

§ 41. I. SkladJki oszczędnościowe należy 
obliczać w wysoko,ki 113 za!i,czek miesięcZ!nych 
na podatek dochodowy, należnych za miesiąc po­
przedzający płatność składek (§ 37 ust. 2 pkt a). 

2. W. przypadika.ch zastosowania przy oblicza­
niu miesięcznych zaliczek na podatek dochodo~ 

. wy zwyżki według aon. 22 ust. 1 pkt l) lub 2) 
dek'retu o podatku dpchodowym, skła,dki oszczęd­
nościowe należy obliczać w sposób wskaz~ny 
w § 36 ust. 2.' 

Do art. 30 ust. I. 

§ 42. Kwoty należnych skła.dek oszczędno­
ściowych, potrącone przez pr~codaw.cę przy wy­
płacie wynagrodzenia lub ponoszone przez pra­
codawcę z własnych ·fundUszów (§ '43), jest on 
ooowiąza.ny wpłacać we · ,wlakiwej miejscowo 
zbiornilcy P.K.O. w terminie 7 dni po upływie 
miesiąca kalendarzowego, w którym nastąpiła wy­
płata wynagrodzenia, z dołączeniem ';Ykazu po-

,. 
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tratceń, ~ipOrządzonego wedłu.g przepisanego 
wzoru. 

Do art. 3 I ust. lo 

§ 43. r. leżeli P[-~.coda:wca nie pot>rąca na'!eż­
nych skIadek osz,czędności:owych, lecz ponosi je 
z wła6ny:ch fundllb-;Zów, obowiązany jest przyjąć 
za po,rusulJVlę do ustalania stawki oszczędnościowej 
i olbliczenia 'S1kbdki taką kwotę, aby po potrące­
niu od tej kwoty należnej składki oszczędnościo-

-c wej pozostała różnica wyrażała sumę, przypada­
jącą pncownikowi do wypłaty. 

2. W przypadku, określonym w ustępie po­
przedzającym, należy wypłacone pracownikowi 
wynagrodzenie netto przeliczyć według poniż'szej 
t abeli na odpOlWiadające mu wym.grodzenie brut­
to, od kt6rego należy obliczyć składkę o'Szczęd­
ności·ową wed!l:ug skali art. 3 I. 

Wysokość wynagrodzenia netto I Stanowi w stosuku do 
tu stosunku rocznym tu!)nagrodzenia brutto 

ponad zł I do zł I Ofo 

240.000.-

396.000.-

588:000.-

Przykład: 

396.000.-

5813.000.-

99 

98 

97 

Wypła1cone mIeslęczne wyna~rodzenie netto 
33.5'0'0 zł w stosunku ra:cznym wynosi 
4'02.'0'0'0 zł. 

Kwotę 4'02.'0'0'0 zł n.ależy pomnożyć przez 
1'0'0 i podzielić przez 98 (z po'wyższej tabeli,) 
według wzonl: 

Wb = (Wn X 1'0'0) : P 
(Wb - wynagrodzenie brutto, 
Wn - wy:na:grodz-=nie netto, 

p - stopa prccemowa). 
Wb = (42'0.'0'0'0 zł X 1'0'0): 98 = 410.2'04 zł 

w stosunku roczny:~n, odpowiadające zaś temu 
miesięczne wy:na;glr'Odzenie brutto (41'0.2'04 
zł : 12) wynosi 34.189 zł, a więc w zaokr'1'gIe­
niu 34.1'0'0 zł, skład~ka oszczędinościowa zaś (wed­
ług 2% st<lJwki) 682 zł, a po zaokrą;gleniu 
680 zł. 

3. leżeli oprócz składek oszcz«dnościowych 
praocooowca pokrywa z własnych fundusz6w 
r6wnież inne obciążające pr;voovmika świa·dcze­
nia publiczne, diodaje 6ię do wynagrodzenia net­
to sumę wszystkich tego rodzaju świadczeń po­
krytych za pracownika przez pra,codawcę i do 
otrzymanej w ten sposób sumy stosuje się tryb 
postępowania wskaiZany, w ustępie poprzedzają­
cym. 

§ 44. 1. Stawki oszczędnościowe, wymienione 
wart. 3 I ust. I, mają ortpuwier3nie zast050waniel 
przyohlic2a!ci-J ro<oznych wkładów o:szczęd!n~ 
ściowyc:h ur.:zestni'ków funduszu C, otrzymującydi1 
wynagrodzenie łączne. Wkłady te oblicza się; 
przez zas~c'.io:r;:;J1ie ~'? k~~Gty łą~Z11ego mcu;:e.g.?) 
wy~groCl'ze."Ha wlascIWej '1Jtawlu oszczędinosiClO~ 
we). 

2. Uczestnicy furLIC!USZU C, · o kt6rych mowai 
w ustępie poprzedzającym, winni po upływie l~ 
ku kalendarzowego bez wezwania uiścić w kasie: 
właściwej miejscowo zbiornicy P.K.O., w termi~ 
nie oik;reślonym w § 37 ust. I pkt c, międzY) 
ustaloną w myśl llit. I kwotą rocznegó 
wkładu oszczędnościovrego a sumą potrą_· 
conych bądź poniesionych przez praco:: 
dawcę zastępczo lub zarachowanych ucze&t:nikowi: 

• cią\gu roku(§ 21 ust. 2 i 3) składek oszczędino­
ściowych od poszczególnych wy:nagrodzeń. 

3. W przypadlku niewykona,nia obowiązku, 
określonego w uSt. 2, kWQtę Tocznego wkładu 
oszczędnościowego ustala (art. 23 Uist. I pkt 3) 
miejscowo właściwa zbiornica P.K.O. 

§ 45. l eżeli pOGz~zeg61ni lub wszyscy pra­
codawcy uczestnika funduszu C, otrzymującego 
wynagrodzenia łączne, nie pot.rącali mu nalci~ 
nych składek oszczęclmośdowych, lecz ponosili je 
z własnych funduszów, należy przy obliczaniu 
rocznego wkładu oszczędnościowego przyjąć za 
podstawę kwoty roczny,ch wyl'laigrodzeń brutto, 
\Stosując odpowiednio przepisy § 43. 

Do art. 31 ust. 1 i 3. 

§ 46. Zasady wskazane Vv art. 3I ust. 2 i 3 
oraz w § 40 stosuje się r6wnież przy obliczaniu 
rocznych wkład6w oszczędna:ściowyich uczestni­
k6w, dkreślon.ych w § 44 ust. l. 

§ 47. I. Uczestnicy funduszu A obowiązani 
są uiśeić składki oszczędnościowe, kt6rych termi­
ny płatncści zapadły przed ogłoszeniem niniejsze­
go rozporządzenia, w ciągu miesiąca od dnia 
ogłoszenia niniejsugo t"Ozporządzenia. . 

2. Uczestnicy funduszu B obowiąz2!ni są 
wpłacić w ciągu miesiąca od dnia otrzymania za­
wi<l!d'omiJCnia o ustalonym rocznym wkładzie 
oszczędnościowym na rok 1948 zalłczkę w wy~ 
sokości połowy t ego v/kładu; uczestnik, kt6ry; 
do dnia I czerwca 1948 r. nie otrzyma zawiado­
mienia o ust3olonym mcznym wkładzie oszczęd­
nościowym, obowiązany jest w te,rminie do dnia: 
I lipca 1948 r. wpłacić zaliczkę w wysokości po­
łowy należn.ej. z~liczki na podatek, gnmtowy za:, 
'fok 1948, )ezeh opła,ca podatek gruntowy od' 
podstawy opodatkowania do 100 kwintali żyta, 
a w wySokości całej zaliczki na podatek zrunto-

ł wy, jeżeli podsta,wa opoch.tkowtIOllia prrzekracza. 
10'0 kwintali żyta. 
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3. Składki oszcz~dnościowe ucze~tnik6w fun.. 
auszu e, któt"}"Ch terminy płatmości zapadły 
przed ogłoszeniem niJlliej~zego . rozporządzenia, 
winny być pobrane przez pracodawcę przy wy­
pł:llcie wynagrodzenia za miesiąc maj 1948 r. 

§ 48. Rozporządzenie mnIejSZe wchodzi 
w życie z dJąiem ogłoszenia z mocą obowiązu­
jącą od dnia I stycmia 1948 r. 
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